dad y parsimonia científica, el *ars nesciendi*. Su admirable estilo filosófico, bruñido, castamente adornado, varonil y recio unas veces, otras suave y persuasivo, libre de empalagosas amplificaciones, suelto en su andar y en su estructura (muy al revés de la enfadosa afectación de los ciceronianos de Italia) fué espejo diáfano de aquel pensamiento suyo tan poderoso en su moderación, tan equilibrado en sus mayores audacias, tan luminoso é insinuante. Rodeado de eruditos que filosofaban sin grande originalidad y confundían sus reminiscencias clásicas con cierto vago espíritu de innovación, creyéndose emancipados con sustituir la autoridad de Plotino á la de Aristóteles, invocó el testimonio de la razón y no el de los antiguos, y formuló por primera vez los cánones de la ciencia experimental (1). Precursor de

(1) *Nos tamen interea dum hanc vitam degimus, sive quis eam peregrinationem sive exilium nominet, quædam annotationibus huic itineri conducentia: earum causas inquirere et utile est in præsens, et quia utile est in præsens, et quia nobis utile, ideo se hoc nobis natura magis indulgentem præbet quæ paratiora semper tribuit quæ prosunt. Ex singulis enim aut quæ viderunt oculi, vel audierunt aures, et alii sensus in sua quisque functione cognoverunt, mens nostra præcepta efficit universalis, postquam illa inter se contulisset, nec quicquam simile observaret in contrarium: incerta quidem hæc sæpe, nam res et temporibus mutantur et locis, et falsa deprehenduntur quæ erant inter eruditos longo tempore receptissima, sed qualiacumque e re hominum fuit con-*

Bacon se le ha llamado, y lo es sin ninguna duda, así en lo que toca á la reforma de los métodos, como en la importancia que concedió al de inducción, «*animadverso, quantum possit, naturæ artificio, et ad experimenta adjuncto pro norma*». Pero lo es, sin el exclusivismo de Bacon, sin odio ni desdén hacia la Metafísica, y con tanto amor y respeto á la observación interna como á la externa. Por eso ha dicho con razón Lange, en su eruditísima *Historia del*

signari et tradi per manus, nam satius est rara negligi quam non annotari et tradi frequentia: multi in unum contulerunt quisque sua, et simul præsentis, ne in colligendo falleremur, ne fieret universalis non ex uno aut altero experimento, et quia tempus res mutabat, vetustatem consulimus, cui prospexerunt maiores prodendis iis quæ ipsi usu suo observassent: tum ne locorum variis naturis falleremur, quod operis quoque loco natura exerceret et quasi miraculum ostenderet, sumus scrutati. (De Prima Philosophia, sive de intimo naturæ officio, lib. I, t. III de la edición de Valencia, pág. 192.)